PATROL. GR. XCVII.

Μηνᾶς a Μηνῶδωρος. *D. Lallius Mena*. Μητρᾶς; a Μητροῦδωρος. *C. Fyrnius Metras*. Νικίας. *M. Annius Nicia*. *Cluvius A. L. Nicia*. *A. Plautius Nicia*. Νικῆτας. *Aur. Niceta*. Ὀνησᾶς ab Ὀνησιφόρος. *Q. Virius Onesas*. Παπίας. *C. Marcus C. F. Papia*. *Munatius Papa* (an depravatam loco *Papia*, an a Πάπας). *M. Plutius M. L. Papia*. *C. Purellius Papia*. *L. Valerius Papia*. Φιλώτας. *A. Annius Philotas*. Φιλᾶς a Φιλῶδημος. *M. Hirrius, Phila*. Φιλέας. *L. Magius Phileas*. Φανίας. *Phania* apud Terentium et Ciceronem: *Fl. Phaneas*. *M. Tiltius M. L. Phantias*. Θεωδᾶς vel Θεοδᾶς a Θεόδωρος. *A. Fæsonius Thuda*. *Q. Veionius Teuda*. Θεωνᾶς. *Alexandriæ episcopus*, *Theonas* apud S. Hieron. *Livius Theona Aug. L.* et *Livius Theona ab Epistulis Græc.* Ζάβδης. Hierosol. episcopus, *Zabdas* S. Hieron. et *Zabde* in monumento L. Valerii: *Sauscius Sabda*. Ζηνᾶς a Ζηνώδωρος. *L. Calpurnius Zena*. Enimvero jam percontari eos velim, qui sine S. littera *Malela* pronuntiant, quo auctore didicerint Joannem hunc Antiochensem captivum in Italiam abductum servitutem ibi serviisse; tandem autem, postea quam libertatem receperat, ad historiam scribendam se contulisse? Sin autem; cur obsecro, cum Evandri matre et cascis illis allium obolentibus, aut cum fæce Romuli loqui malunt; quam cum Cicerone, et bonis auctoribus Latinitatis? Mihi quidem non longa deliberatio est, utros imitari velim. Sed hæc nimium fortasse studiose atque anxie: nisi quod omnino respondendum fuit iis, a quibus sum provocatus. Siquidem Gerardus Vossius, qui nescio an ab interprete Damasceni in errorem ipse inductus sit, certe aliis exemplo suo et auctoritate viam ad errationem munivit, non certo iudicio, sed inconsiderate præterque morem videtur egisse. Quippe qui nunquam alias [84] abjecerit S: ne tum quidem cum auctores haberet, quos etsi perverse, saltem aliquatenus imitaretur. Apud quem *Chæreas* vocatur Historicus et *Clinias*, *Marsyas* Macedonicarum rerum scriptor et Delphicarum *Apellas*: nec tamen *Chærea* et *Clinia* in Comœdia, neque Horatii *Marsya* et *Apella* tenacissimam ejus memoriam fugere potuerunt.

Tantum quod hæc scripseram, Milli jucundissime: cum ecce mihi nova res atque improvisa nuntiatur, quæ de sententiæ me meæ statu prope modum dejecit. Enimvero, quod in superiore causa probanda tantopere desudarem, nihil fuisse; neque in ea disceptatione prorsus ἄσκοπα τετοξευμένα. Nam apud Constantinum et Damascenum τοῦ Μελᾶλα posse nomen indeclinabile esse: neque abhorreere ab usu Græcorum, ut nomina barbara sine variatione casuum proferantur, τοῦ Ἀρμού, τὸν Ἀνούθ, τῷ Ἀσκούμ, τοῦ Βλάχ, τοῦ Ἀψχάλ, etc., sexcenta dari masculina in A, ut ὁ Σισάρα, ὁ Σάλα, ὁ Φουᾶ, ὁ Σιῆξ in Vet. Test. ὁ Ζαρᾶ, ὁ Ἄβια in Novo: Syrorum nationem (Syrum autem esse hunc Melalam) amare nomina in A litteram exeuntia, *Maruta*, *Barsona*, et pleraque omnia: sic et Arabas quomque

23

Abdalla, Mashalla, Taphala, et si qua sunt alia : Δ στρατηλάτου Ῥωμαίων · et 202, κατὰ Σουίντα καὶ Ὀσμύνη · et 111, μετὰ τοῦ ἡνίοχου Καλλιόπης · et 165, μετὰ τοῦ φυλάρχου Ἀρέθα · plane ut apud Constantinum est τοῦ ἐπίκλην Μαλέλα. Placetne jam, ut Joannem ipsum nobis arbitrum capiamus? æqua, opinor, et honesta postulatio est. Sententiam vero is suam ostendit p. 204 : Ὅστις Ῥώμας · 203, Σουίντα; δὲ καὶ Ὀσμύνη · 110, Καλλιόπης τις ἡνίοχος · 166, Ἀρέθας τις ὁ φυλάρχος καὶ Γνούφας. Et adhuc dubitent, si possunt, utrumne qui hæc [86] scripserit, ullo modo est ut ὁ Μαλέλα vocatus fuerit. Jam Σισάρα et Φουά quam inviti et recusantes in argumentum ducuntur! Recte quidem factum a LXXII viris; quod cum vetusta illa et Ogygia nomina litteris Græcis mandarent, ad syllabam de sermone barbaro expresserunt. Nam qui annis ante permultis excesserant e vita, nulla, credo, iis futura erat consuetudo cum Græcis. Quod si alii juniores, quibus eadem quæ veteribus illis nomina, usum et commercium eum Græcis habuerunt, sine dubio eorum nomina declinata sunt ad normam Græci sermonis. Sic I Paralip. cap. viii, est quidam Ἀνανία, et cap. xii Βερχία, vel, ut in ms. Regio est, Βαραχία. Eadem occurrunt nomina in Test. Novo (Syrus enim interpres et hic et illic *Hhananio, Brachio*) : cum Græca tamen terminatione, Ἀνανίας, Βαραχίας. Similiter antiqui illi Ἰακώβ, Ἰωσήφ, Σαούλ perpetuo nominantur : juniores vero, qui cum Græcis rem habuerunt, Ἰάκωβος, Ἰωσήπος, Σαῦλος. Quo exemplo etiam Σισάρας et Σάλας et Φούσας essent dicti; si Antiochiæ vixissent vel in alia quavis civitate Græca, et memoriam rerum gestarum litteris consignassent. Neque vero inficior Syrorum, atque Arabum nomina frequenter in A littera terminari : servatam esse a Græcis eam terminationem pernego. *Abdalla, Masalla, Taphala*. Ita quidem Arabes. Quomodo autem Græci? Theophares, p. 294 : Μουαμῆδ ὁ τοῦ Ἀβδελῆ. Perii equidem, in A hoc exit, et contra me facit. Sed nolo ens in lætitiā frustra conjicere. Illud enim perincommodè intervenit ibidem ὁ Ἀβδελῆς υἱός, et apud Zonaram Μασάλας ὁ τῶν Ἀράβων ἀρχηγός, apud Malalam Ταφαράς ὁ φυλάρχος. Eadem mihi de Syriacis nominibus sententia est. Porphyrius apud Eusebium Scaligeri : Πτολεμαῖος δὲ ἀναπατήσας, ὅτι τῷ Πηλουσίῳ προσέβαλεν ὁ Δημήτριος, ἕτε τῶν κατ' Αἴγυπτον πραγμάτων ἐχόμενος, πέμπτοι βασιλεῖα τῆς Ἀσίας Ἀλέξανδρον, ὡς υἱὸν Ἀλεξάνδρου, ἔς διὰ τὸ ὡς ἀγοραστὸς εἶναι τοῦ Πτολεμαίου Σαβίνου ἐπακλήθη πρὸς τῶν Σύρων, et Josephus : Ἀλέξανδρον τὸν Ζεβινῶν ἐπιλεγόμενον. Et eodem nomine Antiochensis episcopus Ζεβίνος Nicephoro, Ζίδεννος *Zebennus* Eusebio et Hieronymo vocatur. Atqui ἀγοραστὸς, *empicus*, Syriace est *Zbino* vel *Zbina*. Ita Græce dixeris [87], Ἰωάννης ὁ Ἀντιοχεύς, ὃς διὰ τὸ φιλόλογος εἶναι Μαλέλας ἐπακλήθη πρὸς τῶν Σύρων, vel, ut proprius Syrorum pronuntiationem subsequitur Damascenus ipse Syrus, Μαλέλας.

Abdalla, Mashalla, Taphala, et si qua sunt alia : Δ στρατηλάτου Ῥωμαίων · et 202, κατὰ Σουίντα καὶ Ὀσμύνη · et 111, μετὰ τοῦ ἡνίοχου Καλλιόπης · et 165, μετὰ τοῦ φυλάρχου Ἀρέθα · plane ut apud Constantinum est τοῦ ἐπίκλην Μαλέλα. Placetne jam, ut Joannem ipsum nobis arbitrum capiamus? æqua, opinor, et honesta postulatio est. Sententiam vero is suam ostendit p. 204 : Ὅστις Ῥώμας · 203, Σουίντα; δὲ καὶ Ὀσμύνη · 110, Καλλιόπης τις ἡνίοχος · 166, Ἀρέθας τις ὁ φυλάρχος καὶ Γνούφας. Et adhuc dubitent, si possunt, utrumne qui hæc [86] scripserit, ullo modo est ut ὁ Μαλέλα vocatus fuerit. Jam Σισάρα et Φουά quam inviti et recusantes in argumentum ducuntur! Recte quidem factum a LXXII viris; quod cum vetusta illa et Ogygia nomina litteris Græcis mandarent, ad syllabam de sermone barbaro expresserunt. Nam qui annis ante permultis excesserant e vita, nulla, credo, iis futura erat consuetudo cum Græcis. Quod si alii juniores, quibus eadem quæ veteribus illis nomina, usum et commercium eum Græcis habuerunt, sine dubio eorum nomina declinata sunt ad normam Græci sermonis. Sic I Paralip. cap. viii, est quidam Ἀνανία, et cap. xii Βερχία, vel, ut in ms. Regio est, Βαραχία. Eadem occurrunt nomina in Test. Novo (Syrus enim interpres et hic et illic *Hhananio, Brachio*) : cum Græca tamen terminatione, Ἀνανίας, Βαραχίας. Similiter antiqui illi Ἰακώβ, Ἰωσήφ, Σαούλ perpetuo nominantur : juniores vero, qui cum Græcis rem habuerunt, Ἰάκωβος, Ἰωσήπος, Σαῦλος. Quo exemplo etiam Σισάρας et Σάλας et Φούσας essent dicti; si Antiochiæ vixissent vel in alia quavis civitate Græca, et memoriam rerum gestarum litteris consignassent. Neque vero inficior Syrorum, atque Arabum nomina frequenter in A littera terminari : servatam esse a Græcis eam terminationem pernego. *Abdalla, Masalla, Taphala*. Ita quidem Arabes. Quomodo autem Græci? Theophares, p. 294 : Μουαμῆδ ὁ τοῦ Ἀβδελῆ. Perii equidem, in A hoc exit, et contra me facit. Sed nolo ens in lætitiā frustra conjicere. Illud enim perincommodè intervenit ibidem ὁ Ἀβδελῆς υἱός, et apud Zonaram Μασάλας ὁ τῶν Ἀράβων ἀρχηγός, apud Malalam Ταφαράς ὁ φυλάρχος. Eadem mihi de Syriacis nominibus sententia est. Porphyrius apud Eusebium Scaligeri : Πτολεμαῖος δὲ ἀναπατήσας, ὅτι τῷ Πηλουσίῳ προσέβαλεν ὁ Δημήτριος, ἕτε τῶν κατ' Αἴγυπτον πραγμάτων ἐχόμενος, πέμπτοι βασιλεῖα τῆς Ἀσίας Ἀλέξανδρον, ὡς υἱὸν Ἀλεξάνδρου, ἔς διὰ τὸ ὡς ἀγοραστὸς εἶναι τοῦ Πτολεμαίου Σαβίνου ἐπακλήθη πρὸς τῶν Σύρων, et Josephus : Ἀλέξανδρον τὸν Ζεβινῶν ἐπιλεγόμενον. Et eodem nomine Antiochensis episcopus Ζεβίνος Nicephoro, Ζίδεννος *Zebennus* Eusebio et Hieronymo vocatur. Atqui ἀγοραστὸς, *empicus*, Syriace est *Zbino* vel *Zbina*. Ita Græce dixeris [87], Ἰωάννης ὁ Ἀντιοχεύς, ὃς διὰ τὸ φιλόλογος εἶναι Μαλέλας ἐπακλήθη πρὸς τῶν Σύρων, vel, ut proprius Syrorum pronuntiationem subsequitur Damascenus ipse Syrus, Μαλέλας.

Nam *Malolo* vel *Malala* est orator, eloquens, loquax. Non difficile est conjectura assequi, utram ob causam cognomento illo auctus fuerit Joannes, *Δαλεῖν ἄριστος, ἀδυνατώτατος λέγειν*. Ipse Porphyrius a popularibus suis Syris *Malcho* sive *Malcha* vocabatur: Græce vero non *Μάλχα*, sed *Μάλχος*. Ita *Cipha* saxum *Κηφᾶς*, *Thoma* gemellus *Θωμάς*, et si qua sunt alia. Mal. p. 41. 'Αντιόχον τὸν ἐπίκλην Κούζωνα. Mirum ni ex illorum sententia cognomentum Antiochi fuit *Chusona* casu recto, ut *Malala*: cum ambo sint Antiochenses. Quid ergo sibi volunt ista p. 63. 'Αντιόχον τὸν Κούζωνα τὸν ἔγγονον 'Αντιόχου τοῦ Κούζωνος? Quod si usquequaque Syriaca nomina imitari et exprimere debemus, cur, obsecro, 'Ιωάννης dicitur, non 'Ιωανάν *Μαλάλα*? nam Syris est *Jahhanon*, ut LXXII viris 'Ιωανάν. Sed ecce tibi Cantacuzenus, qui p. 874. *Λατίων τις*, ait, 'Ιωάννης *Περάλα* προσαγορευόμενος. Scias autem in quantas angustias adducti sunt, cum homines χθές καὶ πρώην γεγονότας sæculo demum XIV, post Christum natum inveterata jam barbaria, causæ suæ patronos adoptant. Rem sane lepidam et jocosam. Joannes hic Antiochensis bene Græce *Μαλάλα* dici potest, quia Italo cuiusdam nomen erat *Giovanni Peralta*. Sic enim Cantacuzenus p. 174. *Μάλιστα δὲ Ντζιουάν Περάλα* ὁ τούτων ἡγεμών. Græcus iste est sermo hodiernus: ita giostra τζούστρα, gingiva τζιντζίδα, jecur τζιγγάριον. Vah! quam velim progrediantur longius, atque una opera probent Ντζιουάν Μαλάλα dicendum esse: facinus pol magnam et memorabile fecerint. Iud vero durum, quod apud Theophanem est 'Ιωάννης ὁ ἐπίκλην 'Ημοῦλα. Nec a Victore solum vocatur *Hemula*, sed Anastasio etiam, qui Theophanem in Latinum convertit: a Liberato Diacono Joannes *Mela*; nisi fortasse depravati sunt codices. Ex Græcis verò scriptoribus solus Theophanes et semel duntaxat cognominis ejus mentionem facit: cæteris simpliciter Joannes vocatur, Nicephoro [88] Patriarchæ, Nicephoro Callisto; sicut et Leontio Byzantio, Chronicoque Orientali. Quo magis adducor, ut vitiosum esse illud verbum existimem; et istum apicem, qui in libris mss. terminationem ας signare solet, ab indiligenti librario mutatum esse vel prætermissum. Præsertim cum cuncta id genus nomina præter hoc unam ab ipso Theophane per ας scribi videam; 'Αρέδας, 'Αττίλας, Μασάλας, 'Αβουλάδας, Κουτζίνας, alia quamplurima. Itaque hoc in loco, ut mea fert opinio, facta est Theophani injuria. Nec, quod Anastasius et Victor *Hemula* Latine nuncupant, non *Hemulas*; magis id quemquam movere debet, quam quod *Attila* a Latinis dicitur, quæ Græcis est 'Αττίλας. Nam peregrina ejuscemodi nomina Græci Latini que neutri ab alteris, sed ab ipsis Barbaris utriusque acceperant. Toto igitur cælo erravit Priscianus, cum *Turia* et *Bagrada* (Africae sunt ista flumina) dectinari putat a *Τουρίας* et *Βαγράδας*. A Græcis quidem 'Ιθάς, Μιχ-

φας et *Βάρκας* sunt dicti, qui a Latinis *Juba*, *Micipsa*, *Barca*. Nec tamen hæc quæ proxime nominavi, de Græcia petita sunt; sed ex Africa recte itinere deportata sunt in Italiam. Quid enim, cum illi 'Αμύλας, 'Αννίθας proferunt, hi *Hamilcar* et *Hannibal*; non signi hoc satis est, unde utraque sunt accersita? Nempe hi masculina nomina Africana in A libenter retinebant; Græcorum aures tanquam absona et inconcinna repudiabant. Sed ut concedam illud 'Ημοῦλα a Theophane profectum esse: non ego monachum aliquem adversus omnium auctoritatem magistrum dicendi capere velim; sed illum ipsum ad nationis suæ exemplum, addo etiam suum, componere. Vir multiplici doctrinæ copia præditus Eustathius Thessalonicensis episc. accurate disputans de Homerichis illis ἰπτήλατα Πηλεὺς et 'Ερμείας ἀνάκητα, etc., non *Σισάρα* et *Σάλα*, non 'Ημοῦλα ad partes vocat; nam *Giovanni Peralta* qui potuit, priusquam is nasceretur? quod contra ex omni memoria duo duntaxat memorat masculina Græca in A, eaque minime a se lecta, sed Eudæmonis fide Pelusiotæ; ejus opinor, cujus librum de Orthographia Stephanus Byzantius, et Suidas et Etymologici scriptor citant. Horum unum Illyricum esse nomen, ex epigrammate quodam, Πατήρ δ' ἔμ' [89] ἔφυσε κόπαινα, ἦτο: Κοπαίνης. Syracusanum alterum ex Sophrone, ὁ Μύριλλα. Democopum videlicet architectum, cum theatrum exædificasset Syracusam, populo viriim unguentum distribuisse, et ex ea re cognomento vocatum esse Myrillam: nempe ἀπὸ τοῦ μύρου Μύριλλαν. Ego vero Eudæmonem illum jubeo κρόμμυ' ἐσθίειν, ut hominem infortunio matrem: siquidem religio erat Pelusiotis cepas gustare. Nam profecto de Syracusiorum dialecto cras credo, hodie nihil. Theocritus Syracusanus, qui idiomate vernaculo perpetuo est usus (Μοῦσαν δ' ὀθεινὴν οὐποτ' ἐφειλκυάμην) annon Σ litteram ubique servat, *Δαμοίτας*, *Μενάλας*, 'Αμύντας, *Διοκλειδας*? Non Apollo *Δαφνίτας* Syracusis colebatur? Non *Nicetas* Syracusius philosophus a Cicerone laudatur in *Academicis*? non eorum sermone γαφάγας *lunbricus* apud *Etymologicon*? non dissimulo apud Hesychium scriptum esse *Γαφάτα*, *σκόληξ*: sed vero duplici errore. Nam excidit Σ littera, ut usu venire solet, cum proxime subsequatur altera: T autem facillime mutatur in Γ, ut alibi *Στένυτρον*, *εὐρυπωδέστερον*, *συριγγώδες*, pro *Στενυτρον*, *εὐριπώδες*, *στενόν*, *συριγγώδες*. Ne ipse quidem Sophron aliter locutus est. Athenæus lib. VII: Καὶ παρὰ Σώφρωνι ὁ θυνοθήρας, et *καρχαρία*; aliquanto inferius, p. 306, *Σώφρων*, *θυνοθήρα* δὲ γαστήρ *καρχαρία* ὁ κάτινος δῆσθε. Priora verba quæ Casaubono molestiam creabant, sic lege: *Σώφρων* *θυνοθήρα*. 'Α δὲ γαστήρ, id est, *θυνοθήρα*. Nimirum iste liber *θυνοθήρας* inscriptus est. *Etymol.* in 'Ηζ. 'Ὡς φησι Σώφρων ἐν θυνοθήρα. Male alibi ἐν θυνοθήρατι. Quod si verum est illud de Democopo, vulgi joco cognomen suum

adeptus esse videatur, quia fortassis ea tempestate A Syracusis scorto cuipiam non ignobili nomen fuerit Myrilla. Nam mulieris id quidem nomen esse proprium certiores nos facit poeta nescio quis inter Lyricos II. Stephani. Στρατόκλεις φίλος Κυθήρης, Στρατόκλεις φίλος Μυρίλλης. Ἴδε τὴν φιλὴν γυναῖκα, Κομάει, τέθηλε, λάμπει. Ῥόδον ἀνθέων ἀνάσσει, Ῥόδον ἐν κόραις Μυρίλλα. Quod ad Κόπαινα attinet, etsi non facile lidem habeam, viderit de eo verbo epigrammatis auctor; qui fortasse, cum barbarum Illyrium βαρβαρίζοντα induxerit, bene moratum carmen fecisse videatur. Quod si quis [90] Illyriorum exemplo Ἰωάννης ὁ Μαλέλα proferre velit: id quidem perinde est,

tanquam si ὁ Κάτο dicens et ὁ Κίκερο, se egregie loqui Græce contendat; quia apud Aristophanem Caris Cantilena est, Θρεττανεὺδ τὸν Κύκλωπα· et Scythæ istius Attica elegantia :

Ὡς ἐλακρὸς ὡσπερ φύλλο κατὰ τὸ κώδιο.
Ἢ γράδι ὡς καρτερό σοι τὸ τυγάριο,
Κοῦ δύσκολ' ἀλλὰ πρᾶο· ποῦ τὸ γράδιο.

Sed nimium diu, mi Milli, in litigiosa hac disputatione te demoratus sum. Dabis autem veniam necessitati; nam postea, per me licet, alii ut volent loquentur, non equidem invidio, neque intercedo. Imo enimvero invitissimus hæc scripsi,

Ὡς οὐχ ὑπέρχων, ἀλλὰ τιμωροῦμενος.

ADDENDA.

Ecce iterum Crispinus. Cum enim adhuc supersit B charitæ aliquantulum, ut narrat typographus; nimium ei parcere stulta, ut ait ille, foret clementia. Percurram igitur Epistolam totam, adnotaturus identidem, si qua vel retractari diligentius vel corrigi debeant.

Principio, bene quidem factum quod (pag. 4) de etymologia τοῦ Ἡρικεπαίου supersedi inquirere. Quamvis enim Ἡρι in Græcorum verborum compositione non infrequens sit, Ἡριπέλη, Ἡριγένεια, Ἡριγέρων, Ἡριθαλές· nihilo tamen minus peregrinam esse vocem mihi videor certo comperisse. Siquidem κει syllaba, quod jure mireris, plane aliena est atque absona a consuetudine cum Græcitur Latini sermonis. Σκειπ. quidem in σκέπω, περισκεπής, σκέπαρνον, etc., κει. autem nusquam occurrit, quod sciam, præterquam in Κέπος. Eam ego vocem, cum solitaria sit atque unica, vix dubito, quin olim pronuntiaverint *Keffos* non *Kepfos*: prout hodie Σαφέω *Saffo* dicimus, non *Sapfo*. Apud Latinos autem κει syllabam brevem frustra quæsieris. *Conceptio*, *perceptio* et similia, κειπ. habent productam a *percepi*, *concepi*. — *Anceps*, *aucers*, *princeps* κειπ in scriptura exhibent, non κειπ: neque vero casibus obliquis faciunt *aucerpis* aut *princepis*.

Ep. p. 12. [91] Ut egomet vineta mea cædam, falso credidi tres istas Sophoclis fabulas ex una tetralogia fuisse, continuatione serieque historiarum in eam opinionem adductus. Ἄλλ' οὐ πεσὼν γὰρ ἐκείμην. Culpa enim postridie deprehensa etiam amoveri facile potuit, si per typothetam licuisset. Ἄλλὰ τὸ πρὸν προτετύχθαι ἐάσομεν ἀχρῦμενοί περ. Certum est eas tragædias longo interjecto intervallo fuisse editas. Antigonen ita placuisse ferunt, ut ea gratia prætura Sophocli decerneretur in bello adversus Samios. Ergo acta esse videtur anno III, Olymp. LXXIII, ætatis Soph. LVI, secundum Mar-

mor Arundel. OEdipus vero tyrannus secundas tantum obtinuit, et victus est a Philocle: quin et OEdipum Coloneum, quem extrema senectute fecit omnium novissimum, editionis tempore antecessit. Argumentum OEd. Tyr. Εἰσὶ δὲ καὶ οἱ Ἡρότερον αὐτὸν, οὐ Τύραννον ἐπιγράφοντες, διὰ τοὺς χρόνους τῶν διδασκαλιῶν καὶ διὰ τὰ πρᾶγματα. Ita scribendus est iste locus, quem minus intellexit magnus Camerarius. Sunt qui hanc fabulam OEdipum Priorem inscribunt, non OEd. Tyrannum: quia prior erat cum tempore actionis, tum serie rerum gestarum. Ea hujus loci sententia est.

Ep. p. 14, vers. 3. Auget vehementer suspicionem nostram ipse Clemens in Protreptico, qui postquam versus eos tanquam Sophocleus protulit, ὁ- C τὸσὶ μὲν, αἰτ, ἦδη καὶ παρακεκιδυνημένος ἐπὶ τῆς σκηνης τὴν ἀλήθειαν τοῖς θεαταῖς παρεστήγαγεν. Ergo et Clementis judicio in capitis venisset discrimen, quicumque eos olim in scenam detulisset. Si alibi citantur hoc exemplo :

Θῆητοι δε πουλυκερδεῖα πλανώμενοι
Ἰθρυσάμεσθα πημάτων παραψυχήν,
Θεῶν ἀγάλαματ' ἐκ λίθων τε καὶ ξύλων
Ἢ χρυσοτεύκτων ἢ λευγαυτίνων τύπους.

Quamobrem, quia nullus jam locus est censure nostræ in πολλὸν et χαλκίων, alia afferam argumenta oportet, cur subdititii sint. Multis sane nominibus non placet illud πουλυκερδεῖα. Nam quid, obsecro, facit πουλὺ in tragædiæ diverbio? est enim ex dialecto Ionica. Neque vero δεῖα spondæus in sede [92] quarta ferri potest contra morem consuetudinemque Tragicorum. Theocritus: Καὶ φιλοκερδεῖν βεβλαμμένον ἄνδρα παραλεῖν. Neque porro πουλυκερδεῖα de *avaritia* possis accipere cum interprete Clementis: verum ea sententia nimium quidem inepta atque insiceta, quasi si *prudencia* sive *astutia* homines in errore incidere. Πολυκερδεῖα enim est πολυδραῖα· ut Ulysses Homericus :

Ὁὐκ εὐ εἰκόμεναι, πολυιδρωμένην νόσοι,
'Αλλ' ὁ μὲν ἦν δλοχον πολυκερδείησιν ἄνωγε.

Sed et alia fertur scriptura nihilo melior : ὅνητοι δὲ πολλοὶ καρδίᾳ πλανώμενοι. Mibi quidem, salvo aliorum iudicio, nos multi mortales, parum ornate dici videtur pro elegantia Ἀτικῆς μελιττης. Sed utcumque de ea re visum fuerit eruditis : rogatos eos velim, qui luculenter Græce sciunt, utrum καρδίᾳ πλανώμενοι domesticus sit sincerusque sermo Græcus, an potius peregrinus, et πονηροῦ κύμματος? Ninivum suo se indigico prodidit Judæus iste sorax. Neque enim Hellenismus est, verum Hebraismus purus putus ex sacra Scriptura translatus atque expressus. Psal. xciv, (et *Epist. ad Hebræos*) Ἀεὶ πλανῶνται τῇ καρδίᾳ· καὶ αὐτοὶ οὐκ ἔγνωσαν τὰς ὁδοὺς μου. Isaias xxi : Ἡ καρδία μου πλανᾷται. Imo enimvero negamus ista,

Ἡ χρυσοτεύκτων ἢ λεφαντίνων τύπους ab homine Græco nedum a Sophocle proficisci posse. Τύπος hoc in loco est ipsa statua, αὐτὸ τὸ ἀγάλμα, οὐκ εἶδος τοῦ ἀγάλματος, ut apud Isocratem in sine Evagoræ : τοὺς μὲν τύπους ἀναγκαῖον παρὰ τοῖσι εἶναι παρ' οἷς ἂν σταθῶσι. Dicerent vero Græci Ἡ χρυσοτεύκτους ἢ λεφαντίνους τύπους θεῶν, non χρυσοτεύκτων. Velut εἰκόνας dicunt χαλκᾶς Ὀλυμπιονικῶν, non χαλκῶν. Artemidorus : χάλκαται γὰρ εἰκόνας τῶν ἐλευθέρων ἀνατίθενται. Ita passim et vulgo, ut quidem testimoniis uti putidissimum foret. Neque vero aliter Latini. Lucretius : Si non aurea sunt juvenum simulacra per ædes, non aureorum. Plinius xxxiv, 7 : Ligneæ potius aut fictilia deorum simulacra. Juvenalis : Effigies sacri nitet aurea cercopithecii. Horatius : Quid referam, quo pacto in imagine cerea largior arserit ignis. Itaque τύπους ἐλεφαντίνων θεῶν nihil minus est quam Græca oratio : ea tamen utitur Sibylla lib. iii : ἐυλίων θεῶν εἰδωλα dicens pro ἐύλινα.

Ὅτινες οὐκ ἀπάτησι κρηταῖς, οὐδ' ἔργ' ἀνθρώπων, χρύσεια καὶ χάλκεια, καὶ ἀργύρου ἢδ' ἐλεφαντος, καὶ ἐυλίτων λίθινων τε θεῶν εἰδωλα καμῶντων, Πήλινα, μιττόχρηστα, ζωγραφίας τυποειδεῖς, Τιμῶσιν, ὅσα κεν τὸ βροτοὶ κενεφόροι βουλή.

Eadem habet Protrepicus Clementis. Quis porro inficiabitur in eodem doctos esse ludo subjectorem hunc Oraculorum, et commentitium illum Hecatæum? Quod si vicero de versibus falso Sophocli attributis, etiam illud evidentissime constabit, quod olim Philo Herennius et patrum memoria Jos. Scaliger suspicati sunt : nempe librum illum *De Judæis*, qui sub Hecatæi nomine ferebatur, a Judæo quodam Hellenista fuisse confictum : velut Aristeam illum pari facinore, quem supposititium esse convincunt post eundem Scaligerum alii bene multi, in quibus omnium doctissime et copiosissime Humfredus Hodus, cui multum olim debebit Historia ecclesiastica.

Ep. p. 33. Εὐηρότατον. Suidas in Lexico : Εὐηρότατον τὸ καλὴν ἔχον γῆν, τὸ κάλλιστον τῆς γῆς. Εὐήροτον τὸ καλῶς ἦροτριωμένον. Vides enim utrumque vocabulum agnoscere, εὐηρότατον quidem com-

A parativum, absolutum vero εὐήροτον. Quid igitur fiet? An supplex ad Hesygium adeam, pacem ejus oratum et peccati veniam? Imo enim satis ostendunt ea verba et mendii vetustatem, et emendationis mea præstantiam. Quippe nisi ego plane desipio, sic in comparatione dicendum esset, Εὐήροτον, εὐηροτώτερον, εὐηροτώτατον. Quod si reponere velis εὐηροτώτατον apud Suidam : jam ea vox inverso ordine post Εὐήροτον collocanda esset. Ergo quocunq; te vertas, hallucinatio Suidæ est, qui sine dubio sua male confinxit ex Hesygianis, vel ex illis unde sua transtulit Hesygius.